
OBSAH

a 6 Sídlo prvního 
českého krále
Nabízí báječné výhledy na Prahu, 
pohřebiště kulturních elit na Slavíně 
i příběh jedné riskantní sázky 
s čertem. O Vyšehradu mluvíme 
s kunsthistorikem Františkem Zárubou. 
Jak to ve skutečnosti bylo s Horymírem 
a Šemíkem?

► 18 Na nic 
nevzpomínám negativně
Zdeněk Sternberg převáděl přes hranice, 

pracoval v dolech za nelidských podmínek, 
dělal kulisáka, šikanovali ho estébáci, musel 
emigrovat, a přesto se vrátil domů na Český 

Šternberk. Jeho hrad je jeden z mála na světě, 
kde již osmé století sídlí rod, který ho postavil.

30 Záhady zámku Jezeří
Chybělo strašlivě málo a po Jezeří by se slehla zem. 
Hnědouhelný povrchový lom zaťal rypadla do zámeckých 
zahrad a pohltil i rodnou ves kastelánky Hany Krejčové,
která se stala průvodkyní Lukáše Kašpara.

IS 11

▼ 66 Medvědář z Českého Krumlova
Státní hrad a zámek Český Krumlov nad údolím Vltavy 
je jedním z nejrozsáhlejších ve střední Evropě. Patří 
к němu 46 budov a palácových stavení, přes 12 hektarů 
zámeckých zahrad a medvědi. O ty se zde stará více než 
42 let chovatel Jan Černý.

a 52 Hrady jako srdeční záležitost
Hrady a zámky jsou jeho vášeň. Každou sezónu jich herec 
Jaroslav Pleši projde bezmála sto a alespoň třikrát se na některém 
z nich objeví v roli průvodce. Tohle je jeho koníčkem od šestnácti 
let, kdy začal provázet na východočeském zámku Hrádek 
u Nechanic, který je jeho srdeční záležitostí dodnes.


